
Wydano 8 listopada 1943

URZĄD PATENTOWY
w WARSCHAU

OPIS PATENTO
———— — m*** TOfa;
Nr 32155 KI. 21 d\ 59

Firma C. Conraity*), Norymberga

Komutator z węgla sztucznego

Zulus/ono 14 hm-iiu 1 Li-ło

l'ii/U'lono .*>! -U-rpiiiii kUii

PRTM^rl.St^o: ó'11j;IIi;i- 1 i)ol..ł (NuilUY)

Dotychczas stosowano do maszyn elek¬
trycznych, np. silników, prądnic liib prze¬
twornic tylko komutatory z wycinkami
metalowymi, zwłaszcza z'miedzi. Od nie¬
dawna znane są także komutatory z wy¬
cinkami z węgla sztucznego. Jedną z głów¬
nych przyczyn zastosowania wycinków wę¬
glowych jest korzystna dla komutacji wię¬
ksza oporność właściwa węgla w porówna¬
niu z metalem jak również możliwość zmia¬
ny tej oporności właściwej przez zmianę w
składnikach sztucznego węgla, Pod wę¬
glem sztucznym rozumie się zwykłe two¬
rzywo, otrzymane ze sproszkowanego wę
gla przesyconego spoiwem, sprasowanego
i* wyżarzonego. Kształtowanie wycinków7

po utwardzeniu węgla przez żarzenie od¬
bywa się przez szlifowanie, frezowanie,
wiercenie lub inną obróbkę.

Oporność właściwa wycinków.komuta¬
tora, z takiego węgla jest ograniczona w
górę przez własności węgla. Powiększenie
oporności właściwej żarzonych węgli po¬
woduje zmniejszenie się ich wytrzymałości
mechanicznej jak również odporności na.
tarcie i zużycie, aż w końcu węgle te nie
nadają się do komutatorów.

Daleko idące możliwości zmiany opor¬
ności wycinków komutatorów poza gra¬
nicę właściwą żarzonemu węglowi sztucz¬
nemu są jednak pożądane w wielu maszy¬
nach dla polepszenia komutacji.

*) Właścicielka patentu oświadciyla, ie wynalazcą jest Ottmar Conradty u> Rothenbach n. Pegnit:.



Według wynalazku osiąga się ten cei
przez zaopatrywanie komutatorów w wy¬
cinki z prasowanych, nie żarzonych węgli
sztucznych, wytworzonych że sproszkowa¬
nego węgla z domieszką spoiw powiększa¬
jących wytrzymałość. Takie węgle bez nie¬
odzownego zwykle dla węgla sztucznego
wyżarzania posiadają wymagane podsta¬
wowe własności pod względem wytrzyma¬
łości, tarcia, ścierania itd. i mogą być wy-,
konywane we wszystkich wymiarach/wy¬
maganych przez konstruktora maszyn
elektrycznych, posiadając każdą żądaną
oporność elektryczną.

Sposób wytwarzania takich nie żarzo¬
nych węgli sztucznych umożliwia ponadto
ekonomiczniejszy wyrób komutatorów wę¬
glowych, ponieważ wycinki mogą być wy¬
konywane w jednej fazie roboczej w osta¬
tecznej postaci i wymiarach z jednocześ¬
nie wtłoczonymi w nie narządami łączni¬
kowymi, np. kołkami lub drutami. Ponadto
takie komutatory mogą być wykonywane
w całości, czyli z oprawą, izolacją, wycin¬
kami, złączami wycinków itd., dzięki cze¬
mu poszczególne części składowe nie są
łączone za pomocą śrub, nitów lub w inny
sposób.

Przy dużej liczbie tak zwanych małych
maszyn uniwersalnych z małymi komutato¬
rami, np. do wentylatorów, elektrycznych
maszyn w gospodarstwie domowym lub
prądnic rowerowych, można komutatory,
wykonywane jako całość przez prasowa¬
nie, wytwarzać w jednym okresie robo¬
czym od razu na wałku.

Ten wyrób komutatorów i ich wycin¬
ków umożliwia wreszcie uzyskanie jedna¬
kowej oporności elektrycznej właściwej w
każdej części wycinka albo różnej w do
wolnych miejscach.

Zastrz ^ż e ri i a p a t e n t o w e.

1. Komutator z węgla sztucznego do
maszyn1 elektrycznych, znamienny tym, że
jego wycinki są wytworzone z prasovva-
nych, nie żarzonych węgli sztucznych.

2. Komutator według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wycinki są wykonane w osta¬
tecznych wymiarach przez prasowanie
łącznie z wtłoczonymi w nie narządami
łącznikowymi,

3. Komutator według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jest wytworzony łącznie z izo¬
lacją wycinków i innymi izolacyjnymi
wkładkami oraz łącznikami w całości jako
jednolity przedmiot.

4. Komutator według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że jest prasowana od razu na
wałku.

5. Komutator według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wycinki są złożone z odcinków
podłużnych o różnej przewodności w ce¬
lu uzyskania odpowiedniej oporności elekr
trycznej dla polepszenia komutacji.

C. Conradty
Zastępca: inż. F. Winnicki
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